



ज्ञान-विज्ञान विमुक्तये

प्रो. श्यामा रथ  
सचिव

Prof. Shyama Rath  
Secretary



सत्यमेव जयते

75  
आज़ादी का  
अमृत महोत्सव

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)  
(Ministry of Education, Govt. of India)

D.O. No. F. 1-30/2023 (NEP)

31 वैशाख, 1948 / 21<sup>st</sup> May, 2026

प्रिय विद्यार्थी,

उच्च शिक्षा में विभिन्न सुधारों के प्रति विद्यार्थियों की भागीदारी बढ़ाने एवं जागरूकता उत्पन्न करने के उद्देश्य से, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) द्वारा 'NEP सारथी - उच्च शिक्षा में परिवर्तन हेतु शैक्षणिक सुधारों के लिए छात्र राजदूत (Student Ambassador for Academic Reforms in Transforming Higher Education in India)' नामक पहल प्रारंभ की गई है। इस पहल के माध्यम से UGC का उद्देश्य ऐसा वातावरण विकसित करना है, जिसमें विद्यार्थी समुदाय, राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) 2020 के प्रावधानों के प्रभावी क्रियान्वयन में सक्रिय भागीदार बन सके।

UGC द्वारा विश्वविद्यालयों, महाविद्यालयों एवं अन्य संस्थानों से ऐसे विद्यार्थियों के नामांकन आमंत्रित किए गए थे, जिनका व्यक्तित्व उत्कृष्ट हो, संप्रेषण कौशल प्रभावशाली हो, संगठनात्मक क्षमता, रचनात्मकता, उत्तरदायित्व की भावना तथा टीम नेतृत्व करने की क्षमता हो, ताकि वे आउटरीच कार्यक्रमों का प्रभावी संचालन कर सकें।

UGC के NEP सारथी दिशा-निर्देशों के अनुच्छेद 3, 4 एवं 5, उच्च शिक्षण संस्थानों (HEIs) द्वारा प्रस्तुत परिचयन तथा सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति के अनुसार, आपको NEP सारथी के रूप में नामांकित किया गया है। NEP सारथी के कर्तव्यों एवं दायित्वों का विवरण संलग्न है (साथ ही यह निम्न लिंक पर भी उपलब्ध है): [https://www.ugc.gov.in/pdfnews/9921822\\_Updated-SAARTHI-guidelines-2024.pdf](https://www.ugc.gov.in/pdfnews/9921822_Updated-SAARTHI-guidelines-2024.pdf). UGC आपको इस अवसर का उत्साह एवं समर्पण के साथ उत्कृष्ट उपयोग करने हेतु प्रोत्साहित करता है।

हमें विश्वास है कि इस पहल में आपकी सहभागिता न केवल आपके लिए व्यक्तिगत रूप से समृद्धिदायक होगी, बल्कि भारतीय उच्च शिक्षा के भविष्य को आकार देने में भी महत्वपूर्ण योगदान देगी। NEP सारथियों की सूची निम्न लिंक पर प्रदर्शित की गई है: [https://www.ugc.gov.in/pdfnews/4069635\\_list-of-397-NEP-SAARTHIs-from-68-HEIs.pdf](https://www.ugc.gov.in/pdfnews/4069635_list-of-397-NEP-SAARTHIs-from-68-HEIs.pdf).

अधिक जानकारी हेतु आप [saarthi-nep@ugc.gov.in](mailto:saarthi-nep@ugc.gov.in) एवं [nepbureau@ugc.gov.in](mailto:nepbureau@ugc.gov.in) पर संपर्क कर सकते हैं।

UGC की इस पहल में एक NEP सारथी के रूप में हम आपके सक्रिय सहयोग एवं योगदान की अपेक्षा करते हैं।

भवदीया,

श्यामा रथ  
(श्यामा रथ)

सेवा में,

- सारथीगण (संलग्न सूची के अनुसार)
- संबंधित उच्च शिक्षण संस्थानों (HEIs) के कुलपति/कुलसचिव/निदेशक/प्राचार्य से अनुरोध है कि वे NEP सारथियों को आवश्यक सहयोग प्रदान करें, ताकि इस पहल का प्रभावी क्रियान्वयन सुनिश्चित किया जा सके।



ज्ञान-विज्ञान विमुक्तये

प्रो. श्यामा रथ  
सचिव

Prof. Shyama Rath  
Secretary



सत्यमेव जयते



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग  
University Grants Commission  
(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)  
(Ministry of Education, Govt. of India)

D.O. No. F. 1-30/2023 (NEP)

31 वैशाख, 1948 / 21<sup>st</sup> May, 2026

प्रिय विद्यार्थी,

To enhance students' participation and create awareness of the various reforms in higher education, the University Grants Commission (UGC) launched an initiative, 'NEP SAARTHI- Student Ambassador for Academic Reforms in Transforming Higher Education in India'. Through NEP SAARTHI, the UGC aims to foster an environment where students can engage the students' community as active participants in effectively implementing the provisions of the National Education Policy (NEP) 2020.

UGC had invited nominations from universities, colleges, and institutions for NEP SAARTHI, who have an outstanding personality, excellent communication skills, organizational capabilities, creativity, a sense of responsibility and being a team leader for conducting outreach programmes.

As per Clause 3, 4 & 5 of UGC NEP SAARTHI Guidelines; undertaking submitted by Higher Educational Institutions (HEIs); and approval of the Competent Authority of UGC; you have been nominated as NEP SAARTHI. The details of the roles and responsibilities of NEP SAARTHI are enclosed herewith for your ready reference (also available at [https://www.ugc.gov.in/pdfnews/9921822\\_Updated-SAARTHI-guidelines-2024.pdf](https://www.ugc.gov.in/pdfnews/9921822_Updated-SAARTHI-guidelines-2024.pdf)). UGC encourages you to make excellent use of this opportunity with great enthusiasm and dedication.

We believe that your involvement in this initiative will not only be personally enriching but will also significantly contribute to shaping the future of Indian Higher Education. We feel happy to showcase the list of NEP SAARTHIs at: [https://www.ugc.gov.in/pdfnews/3100342\\_list-of-397-NEP-SAARTHIs-from-68-HEIs.pdf](https://www.ugc.gov.in/pdfnews/3100342_list-of-397-NEP-SAARTHIs-from-68-HEIs.pdf).

You may reach out at [saarthi-nep@ugc.gov.in](mailto:saarthi-nep@ugc.gov.in) & [nepbureau@ugc.gov.in](mailto:nepbureau@ugc.gov.in) for additional information, if any.

Looking forward to your active involvement and contribution to the UGC's initiatives as a NEP SAARTHI.

भवदीया,

श्यामा रथ

(श्यामा रथ)

To:

1. SAARTHIs (as per the list-attached)
2. The Vice-Chancellor/Registrar/Director/Principal of concerned Higher Education Institutions (HEIs) with a request to provide necessary support to the SAARTHIs to ensure effective implementation of the initiative.